ad uxorem uero pertinet. bona dotalia et sut
illa que uiro dant^o aut promittunt^o rate matrimonio
ad illis honora sustentanda idest ad alendam uxo-
rem uos filios et familiam et atq^o dom^o sue obli-
gaty adimplendas. coniugi q^o inuomoda et tribula-
ty suauis tolerandas. huc definitio bonoy dotalius
satis aperte colligit ex d^o tho in 4 diste 49 q^o 1^a art. 1^o
tam q^o optime prosequit^o reuel^o 2^a p^o de obligatio-
nib^o iust^o lib 5^o de stractu dotali q^o 1^a de quo et
uideri pot^o Mol tractat 2^o dispe 423. utru^o autem

uersus finem difficult^r 3^a dub 3^o et refert pro se m^o
 Dellana. sed n^o uacat in presenti h^oy fundamen
 ta proponere et illis satisfacere.

aduerte 2^o qd si heres antedatam s^a hereditas
 tradat filio spurio ex sua libera uoluntate et n^o qu
 asi illi debita propter promissionem factam patri
 filij spurij comparat dominium illij neq^{ue} te
 net illa restituere nisi a iudice admodum quom^o
 am filij in casu accipit bona ab eo qui est u^o eoz
 doming q^o tuta conscientia pot illa retinere. ex
 quo manifeste patet qd si filij spurij acciperet
 ista bona n^o ex liberalitate heredis sed quia heres se
 errore ductus existimauit teneri in conscientia ead^{em}
 si tradere hui filij obligaret bona restituere here
 di qui antequam ferat sent^{entia} est illoz doming. pos
 set t^um manifestando rem totam fisco comparare
 dimidiam eoz partem que ei debet^{ur} q^{ue} hanc mani
 festationem. leg cum tacitum ff de iure fisci et leg
 14. titulo 7^o partita. 6. sectio. 5^a de iure & quonómico.

sectio 5^a de iure & quonómico

sicut sect^{io} 3^a ita in presenti examinabimus an
 in h^o uirum et uxorem dari possit ius regulossum.
 Pro huius intellig^o aduert^{ur} est u^o diuersa est bonoz
 genera que poss^{unt} e^{ss}e mata iustitie in h^o uirum et ux
 orem. quedam em^o ff p^{ro}pria mariti. quedam per
 tinent ad uxorem et alia dant^{ur} utriq^{ue} eoz. bona
 propria mariti ff. oia ea bona que s^{unt} illij erant
 s^{ed} ad que sebat ius ante contractum matrimoniuz
 et eoz que illi postea adueniunt ex testamento uel
 ab intestato bona itidem castrensia qd u^o n^o mili
 tareit ex sumptibz eoz ipse et uxori que oia s^{unt}
 tant ex leg 2^a et 3^a tituli. 9^o libri. 5^o noue colle
 tionis et uideri pot^{est} Mol^o thomo 2^o tractatu 2^o.

n' aduenditē d' ut maritus intelligeret ei dari sufficientes dotem aut ad alius finē expressum nam sic dominium manet in uxore leg cū post § cum res ff de iure dotium et leg cum in h' b' r' u' codice de iure dotium et leg. i. g. titulo ii partita 4. unde qdō estimatio facit emptionem dominium transit in maritum et disoluto matrimonio si tenet ipse aut ipsius heredes redere p' dictas res dotales quam b' manent sed solum obligant ad redendum pretius in quo fuerunt stimata. neq' uxor cogit eas res accipere sed poterit eas nolle et uelle pretium in quo fuerunt stimata. hoc patet ex leg. u' h' i' ff. ex leg. cum dotem. codice de iure dotium et ex leg. plurimq' et ex leg. cum post § in dotem ff. eodem titulo. et ex leg. i. b. et i. d. titulo ii. partita 4. qdō uero res aliqua in dotem tradit stimata et n' constat utrum stimatio fuerit ut uenditionem efficiet: presumendum ē factam fuisse ad uenditionem ut sentiunt coit' docto res apud cobarrubiam de practicis questionib' capite 27 n' 1. et Molinā sup § i' uere et rebelum sup q' 2' n' 7. 7. 9. et 10.

preti bona dotalia que spectant ad capitale uxoris, pertinent et ad idem bona parafernalia sic gr̄e dicta a para qd ē iusta et p'forma qd ē dos. quasi bona iusta dotem seu extra dotem. Et de bona illa que mulieri obveniunt ex testamēto. l. ab intestato. l. illa a d' que habet al ius extra matrimonium et n' ff. pro dote constituta proprie parafernalia dicunt. de quib' q' bonis uideri poss' molin tractatu 2' dispe 430. et Rebel' sup lib. 6. q' 3. et quantum adinet ad dominium for' bono et idem proportionalit' ē d' qd de bonis dotalib' notatum manet. Arras pertinere ad capitale uxoris doctores negant q' solum suum debitum a

maritus constante matrimonio verum scilicet dominium
 bonorum dotalium strouentur doctores quorum sen-
 tentiae referunt Rebellis super numero 18. et paulo ante Puncnu-
 merum. et Barbosa ad legem dotalem ff. soluto ma-
 trimonio. Verbis tamen dicitur dominium bonorum dotalium dominium
 non transire ad maritum ante traditum vel ex multis iu-
 ribus probat Antonius Gomez ad legem sancti tauri numero 27 ubi
 affirmat eandem sententiam doctorum. post traditum vero factam
 tam dominium aliquando existit in marito aliquando in uxore.
 nam si bona ista non consistant in numero pondere et
 mensura et inestimata tradantur simpliciter loquendo
 dominium eorum manet in uxore. ita scilicet aperte lege
 in rebus iudicis de iure dotalium et alia iura insentiunt
 quod si res iste pereant aut deteriores redantur absque
 culpa mariti aut si augeantur. scilicet crescant in pretio do-
 num et commodum ad uxorem pertinent ut clare
 constat ex lege plerumque ff. de iure dotalium ibi quoties
 igitur non estimate res in dotem dantur, et meliores res et
 deteriores mulieri fiunt. idem obstat ex lege ibi et
 20. titulo. 11. partita 4. si vero marito tradantur res
 que in numero pondere et mensura consistunt ut fru-
 mentum vinum, oleum, pecora, et similia et non
 estimate tunc dominium transfertur in maritum ad
 quem pertinent damnum et commodum quod illis ac-
 ciderit et uxori aut eius heredibus restituende ff. de
 soluto matrimonio eadem res sine speciebus equaliter
 conditionibus et conditionibus ut constat ex lege res in dotem
 ff. de iure dotalium et hoc sibi plerumque sine minus resua-
 ceant tempore quo restituntur quam tempore quo date-
 fuerunt marito in dotem ut statuit lex 21. titulo. 11. par-
 tita 4.

Denique quando bona dotalia traduntur stimata domi-
 nium transfertur in maritum sicut in pericula cui
 possunt subesse nisi esset estimate facta fuisse.

uxores possit celebrare contractu sicut uxoriferi
sive ut optime probat Cobarr sup cap^o 3^o § 1^o n. 3.
et holi tractatu 2^o disp^o 343 § de uxore. preta
simi ius uere fructus parafermalium pertinet ad
uxorem fructus uero bonorum dotalium ad uirum
simul cum fructibus sui patrimonii. et preta si
mulier aliquid lucratur aliquam arte exercendo
l. labore manuum suarum aut propria industria ad ip
sam pertinet et non ad uirum ut docent uir doct
lorum et ostendunt ex ipso iure uiri, et sim ius his
partie fructus uis et redditus bonorum uiri et uxori
rius omnia et lucra utriusque coniugis labore et industria
separata efficiunt uia bona ut statat ex leg
2^a 3. 4 et 5^a tituli 9^o libri si noue collectionis ubi
plura tradit Acedo. et leg. 47. tituli 28. partite
§. ubi plura gregori copes. ius igitur sui sui positus
examinandum est in presenti an in uirum et ux
orem ius proprium et strictum reperiat.

aliqui doctores docent in uirum et uxorem
non reperiri proprium ius ita sentiunt solo lib. 3.
de iustis § 1^o art. 4 in 3^a. Valencia Thom 3^o disp^o 5^a §
1^o puncto 2^o § atq^{ue} et salom sui art. 4 in 2^a et
alii recentiores quibus fabere uidetur christ 5^o ethico
y 6 et 7. et d^o tho sui art. 4. nam ius istud apel
lant equonormicum aserunt quod non est simplicitatis ius
et potest ratione quia uir comparatur ad uxorem tam
quam ad proprium corpus ut statat ex sup dictis.
sed eiusdem ad se ipsum non potest esse equalitas sine
quod simplicitatis ius constitutum per equalitatem. confit
a maior unitas datur in uirum et uxores quas
in uirum patrem et filium iusta illud teness. 2^o. propter hoc
relinquet homo patrem et matrem et adheret uxori
sue sicut in uirum patrem et filium non datur iustus simp
licitatis § neque in uirum et uxorem. Confirmat

marito aut eis sine dolo solbendum ultra capita
 ce de quo de iure disponere pot uxor et si ante ma-
 ritus moriat' et quamb' de illo n' disponat in eo
 succedunt heredes uxoris ab intestato. ut scilicet leg' e' d' la
 uxi que s' d' e' 3^o tituli 2ⁱ libri si nona col' 1^{is}.
 proprii aut nome' Ardiaz intelligim' (quid quid sit de
 iure antiquo de quo agit cobarr in epitome cap' 2^o
 § 1^o n^o 6.) promissionem liberalim ante & post ma-
 ritum ab sponso sponse factam in remuneratione
 et stemplat' dotis. unde si aliquid sponsus n' per res
 pectum ad dotem liberalit' sponse promittat non
 Ardia s' sponsalitia largitas dicit

Tandem ad maritum et uxorem simul perti-
 nent bona superlucrata (quid quid sit de iure co-
 muni) de iure castelle. in h' uirum em et uxorem
 rem dat' societas quoad oia luca durante mari-
 monio a quisita que aut' bona ueniri debent su-
 perlucrata ac proinde uia utriq' coniugi' late h'ac
 tant doctores. uideant' Navarra lib 3^o de restituti-
 one capite 1^o num. 93. rebelg supra q' 1^a et Mol sup
 disp' 433. 2^o Notm' maritum posse alienare
 bona dotalia et sine consensu uxoris q' do domi-
 nium eoy ad ipsum fuit translatus. si u^o domi-
 nium in uxore mansit alienari poterunt ab
 illo bona mouilia. et consensu uxoris immobili-
 ta' alienari n' poterit. h'esi uxor consentiat, nisi
 in aliquib' casib' de quib' et de tota doct' ina no-
 tabilib' legi poss' auctoris m' citati precipue molin
 disp' 422. et Rebelg lib 5^o q' 7^a

Ult^o notm' sm ius eoy n' solum dominium
 s' administrat' et bonoy parafernolium ad ux-
 orem pertinere. dicitur q' posse disponere ac si n'
 et uero subiecta in sm ius castelle oium bon-
 noy administratio ad maritum spectat neque

pretate rate pot q^a tam uxor quam maritus. Sicut p^r proprium ius respectu suorum bonorum ad q^d redendum n^o solum tenentur alii uices sed et ipsi iuges in iusta eodem mo^o obligati o^mnes ad redendum alicuius sunt ius q^d inter uirum et uxorem reperiri pot^{est} proprium et strictum ius. Constat quia inter uirum et uxorem datur distinctio sufficiens ad iustitiam proprie dictam scilicet em duo supposita que equari poss^{unt} sine operationes in super habent propria bona poss^{unt} et inire contractus quos dirigere debet iusta similitudo q^{ae} inter uirum et uxorem reperiri pot^{est} ius dicitur sumptum.

Dico 2^o si uir et uxor considerent respectu gubernationis familie et mutui adiutorii q^{od} sibi debent prestare hac rate ius q^{uod} unusquisque habet respectu alterius n^{on} est strictum sane n^{on} est intendendum Arist^o et d^{icitur} supra et saltem ex parte loquitur iusta sensum istud et pot^{est} rate quia ius strictum q^{od} est obtem^{peratio} iustitiae debet esse respectu alterius sed uir et uxor hac rate sumpti p^{rimo} uisus desiderant iusta illud erunt duo in carne una et illud familiaris et adiutorium simile sibi q^{od} n^{on} est rigorosum ius q^{uod} inter uirum et uxorem reperitur.

Ex dictis facili^{ter} est solutio ad rate in oppositum. solum enim probat ueritate suam 2^a enim ad 1^{am} confirmatam iam diximus qua rate reperiat iustitiam simplicitate inter patrem et filium. ad 2^{am} confirmatam Respondet inter uirum et uxorem posse celebrari contractus ut constat ex leg^e si sponsus & ca^{usa} uenditionem ff de donationibus inter uirum et uxorem et quibus communiter donatus simpliciter inter uirum et uxorem in ualide sint q^{uod} morte n^{on} confirmantur. hoc in solutus probentur ex disp^{ositione} iuris eas annullantur ne coniuges rate mutui amoris se exhibent. uideri pot^{est} sancti lib. 6. de Matrimonio a disp^{ositione} 2^a sectio 6. q^{uod} o maritus

uxo

2^o q^a inter uirum et uxorem nulli possit glabra
 et tractu nulle intercedere donat^{is} imo et uxor
 nulla habeat propria bona que possint esse mater
 ria iustitiae respectu uiri q^o n^o potest reperiri iust
 itia inter uirum et uxorem.

Alii vero theologi sentiunt inter uirum et ux
 orem duo actionum genera reperiri posse i^u q^u
 consistit in exigendo et redendo debitum et quantum
 ad hoc inter ipsos iustum simpliciter reperiri dicit
 em^o paulus uxori uir reddat debitum, similiter aut
 uxor uiro et rursus mulier sui corporis potest esse n^o
 habet sed uir et uir sui corporis potest esse n^o habet sed
 mulier nolite fraudari in uigam et gta. quibus
 uerbis significat apostolus equale debitum esse inter
 uirum et uxorem in actu Matrimonii et sic inter
 illos esse iustum simpliciter quantum ad hoc. aliud
 genus actionum est q^u consistit in gubernate famil
 iae et respectu sui^o neq^{ue} uxor est uiro equalis neq^{ue}
 uisit suppositum ab eo distinctus ac proinde qua
 tum ad hoc n^o est inter eos iustus simpliciter sed Leono
 micum ita aseruit Aragon h^u art^o 4 in fine et
 uanes ibidem Dub ult^o ca^o 3^a m^o 1^o ubi eadem
 distinte et h^uloni tractat e^o disp^o 1^a eadem sent^o
 subscribere ut. Rebelley 1^a p^o de obligationib^{us} ius
 titie lib. 1^o q^o 2^a sect. 5^a idem re ipsa sentit et num^o
 25 plures pro hac s^a refert.

Sit q^o 1^a m^o inter uirum et uxorem uere
 potest reperiri iustum simpliciter. Sane m^o def^o
 dunt auctores m^o citati. a quibus alii forsam n^o
 differunt nisi m^o loquendi et p^o in .13^o ex loco
 adducto pauli. n^o sine dubio uxor que negat
 uel debitum uiro et contra contra iustitiam fa
 uet ut quilibet sciat proprius et rigorosum in
 sumptum pro facultate respectu corporis alterius.

g^a de iure illig. uir habet administrat^o liberat^o
orum bonorum et immobilium absq^{ue} cōsensu uxoris

2^o est certum maritum iniuriam irrogari uxo-
ri si ita sumat sua propria bona et exponat se
periculo n^{on} redendi postea dotem aut integrū
capitale uxoris q^{ui}d periculum ex iusta marit^o ui-
tare tenet sicut prodig^{us} et lussor peccat c^{on}tra h^{ab}it^us
q^{ui}do p^{ro} ludum aut prodigalit^{er} exponit se periculo n^{on}
soluendi debita creditorib^{us} secluso u^{ero} periculo is-
to n^{on} irrogabit p^{ro} se loquendo iniuriam uxori si sua
propria bona dissipet cum dominium et ad m^{an}u-
nistratio penes ipsum sit. dubium aut^{em} precipuus
est c^{on}tra bona superlucrata et de iure cui^{us} s^{ub}iq^{ue} regnⁱ
quid quid sit de iure alior^{um} regn^orum. 3^o certum
est maritum posse bona superlucrata alienare
sine cōsensu uxoris et contractus alienatis a ui-
ro initum ualidum est nisi probatum fuerit fac-
tum fuisse animo defraudandi uxorem portione
sua ita ex p^{re}se h^{ab}et libe^{re} s^{ub} titulo g^o libri sⁱ noue col-
lectionis. s^{ed} dubium est utrum nom^{ine} alienatis p^{ro}-
dicta op^{er}entur quequinq^{ue} donatio a uiro facta et
an que marit^o ex p^{re}dictis bonis cum meretricib^{us} aut
ludendo insumit: teneat uxori restituere. c^{on}tra q^{ui}d etia^m
certum est existimo maritum posse sumere ex bonis cō-
munib^{us} suam medietatem eam q^{ui}d expendere sicut
sibi placuerit dum m^o postea in testamento expr^{es}sit se
eam iam accepisse et alia bona superlucrata que su-
per sunt pertinere ad uxorem suam n^{am} hoc fieri pot^{est}
sine uxoris p^{re}iudicio q^{ui}d fieri pot^{est} sine iniustitia c^{on}-
tra ipsam omnia et tum et q^{ui}d sol^{us} pot^{est} ex bonis u^{er}ib^{us} ac-
cipere suam portionem et eam ad libitum expendere
dum m^o partes que ad alios pertinent illisq^{ue} serbet. q^{ui}d
idem poterit fieri marit^o. Sane doct^o ut certam

uxori in bonis ipsius iniuriam irroget. et contra
scilicet quando maritus uxori in
 bonis ipsius iniurias irroget et c.

Ut que in prudenti scilicet diximus nullis inteli-
 gantur et que si doctor docet sui art. 4. examinet
 videndum est de iniuriis quas maritus potest infer-
 re uxori et contra. quantum ad iniuriam supponendam
 est. ut certum quod si maritus sine consensu uxoris alie-
 net bona illius quorum ipse dominium non habet aut si
 eorum administrationem usurpet quod ipse iure non com-
 petit committit iniuriam et obligatur ad restitutionem
 faciendam uxori aut eius heredibus quoniam in
 iure frequenter est maritum non posse assumere neque
 alienare bona que sunt propria uxoris sed obligari ad
 illa redenda uxori ut videre licet apud Nabarrum
 et manualium num. 153. et videbitur ostendit sic quod
 si maritus sine consensu uxoris alienet aut sum-
 mat aliquam rem dotalem immobilem sine assigna-
 tione preteritae traditam aut aliquod bonum para-
 feriale non poterit eandem rem dissoluti matri-
 monio redere uxori aut illius heredibus sed ex ius-
 titia obligatur ad redendam eandem rem propter pecca-
 tum maritus contra iustitiam committendo aut destru-
 dum tenebitur quod restituere damnum illatum claris
 confirmat quod ille qui alienat. l. destruit rem ali-
 enam in iure domino iniuriam committit et ad resti-
 tutionem obligatur quod si maritus sine consensu uxoris illius
 bona consumat peccabit contra iustitiam et tenebitur
 restituere. Similiter quantum ad administrationes pa-
 tet quod ius administrandi est verum ius quod si maritus
 administratio sibi usurpet quod uxori competit facit
 contra tale ius quod committit iniuriam et obligabitur ad res-
 titutionem. Sicut doctus in hoc regno necessaria non est.

mandataris disponere de re tã quã p̄pria n̄ com
prehendit facultas donandi leḡ credit & Guius
ff̄ mandati. et rão est quia p̄dicta potestas cen
set rusa mandataris siud et solio in utilitate
n̄ in damnum q̄ propt̄ eandem rationem ma
ritus n̄ poterit donare bona uia.

3^a sent^a media aserit maritum posse ex iis bo
nis donare ex causa rationabili et neyssa n̄ in im
moderate et irationabiliter ita sentiunt uterq̄ Mo
lina consultus lib 2^o de 1^o genit̄ cap^o 10 num 67.
et lesuita Thom 2^o de iustitia tractatu 2^o disp̄ 275
gutierruz lib 2^o practiar̄ q̄ 121. Argbedo leg. 5^a titu
lo 9^o libri 5^o noue collectionis nu 10 et alii plures
quos ipsi adducunt preter quos rebelg lib 6 de obli
gationibz iust^a q̄ 1^a nu 9. et q̄ 3^a num 6. eadem
sent^a subscribit quⁱ auctor n̄ solum loquit de exosi
bis donationibz alienis uiri statu et circumstantiis
sed et si uisum at bona in ludo aut cū meretriciis
s. notabili culpa sua nã in iis casibz tenet uxo
ri restitue ex sua medietate bonoz si bona dila
pidata fuerint alicuius momenti qd et notaunt
molina sup̄ illa disp̄ 275. et relictis fundamē
tis que posent adduci uerbit̄ p̄ aliq̄ m̄s ex p̄lica
tionibz que tenenda s̄nt.

Dico 1^o bene pot̄ maritus ex Donis superflua
tis aliquas moderatas donatas facere absq̄ uxo
ris consensu ita sentiunt uerbi doctores ita ut
nullus sit qui onẽ sane sub iis terminis ex p̄se
negit et p̄t q̄ si ois potestas donandi adimeretur
marito nimis minueret eius auctoritas et potes
tas ministrandi bona uia cum filiis familiis lu
tues. et ois alii qui s̄nt administrat̄ aliquoz
bonoz possint donare moderate et ex iusta causa
ut uisitat ex leḡ filiz familiis ff̄ de donationibz

ponit in alijs Ma hientij leg 5^a titulo 9^o libri 5^o no
ue collectis glosa b. num 4. et 12.

1^{us} igit sic suppositis 1^o sent^a a serit de bonis co
munibus stante matrimonio aquisitis maritum don
nat^e facere posse. pro hac s^r Molina iuris consultus
loco statim citando num^o 6. refert Ancharranus, La
sancum, Boerium, et Gomegium. fundamentu^m hoc
est q^{uod} uerbum alienationis donat^e o^{mn}ipresens dicit lege
finali quod dicit de rebz alienis n^{on} alienandis et al
libi sepe in utroq^{ue} iure.

2^a s^r negat maritum posse aliquid donare ex
bonis uibz ac proinde si aliquid donet peccare con
tra iustitiam et teneri ad restituend^{um} ita docent Ae
mendanus in tituli responsione responsione num
mero 8. Palacios rubros, in rubrica cap^{it} per u^{er}as
de donationibz §. 66. num 28 et 29. et idem consil
sue auctor de bonis que conferbet marit^{us} ut se liber
ret ad elict^{um} sua culpa omisso. et longe maiori cum
ratione idem affirmat de^{us} que cu^m in exheredibz ex
pendit aut alibi destruit. simancas et de esaboli
cis titul. 9. num 36. idem defendit iⁿ q^{uod} senta alijs
doctoz quos referunt et sequunt^{ur} aliqui ex citatis et The
llyz fernandes lege 19 daveri num 2^o et sequentibus et
Aljora de partitionibz p^{ar} 2^a q^{uod} 41. num 47. Et sic sen
tentia quia ex eo q^{uod} quis possit alienare n^{on} sequit^{ur} cu^m
posse donare q^{uod} ex lege regni citata n^{on} colligit mari
tum posse donare bona uia p^{er} ans q^{uod} obtingit alli
en^{is} commissam est administrate^m alieni^{is} rei cum po
test^{as} eam alienandi et t^{er} n^{on} ideo pot eam donare ut
constat ex leg filius familias ff de donationibz et e
ius consensus doctoz. Const^{at} q^{uod} si possit solius alli
enare bona uia n^{on} t^{er} pot illa donare ut tradit glo
sa lege ex solius ff pro solio. et est eius consensus docto
rum ibidem. et Preta in mandato q^{uod} possit ma

rat^e pro pudenti me facta in im marito ex u^o p
dicti legis castelle habet facultatem ad perdenda et
dissipanda bona multiplicata in quib⁹ uxor habet
suam medietatem, et ulterius ostendit q^a solus n^o pot
dissipare bona uia et propterea que male insumit p
ludum aut u^o meretricib⁹ tenet accipere in suam p^o
leg si i^o cum quo ff de coi diuidendo et leg adco s.
ulto ff pro solio ibi qd in alia aut adulterio perdi
derit solius ex medio n^o e^o latens q^o idem erit dm in
marito respectu uxoris. constat quia n^o sit absurdum
presumendum e^o de disposit^e legis lateris sed concedere
marito tam amplam facultatem ad insumenda et di
spendenda bona uia quoy plurima forte fuerut acqui
sita uxoris sudore et industria ut absurdum et irra
tionabile q^o et ult^o. ulterius et confirmat q^a iam fere multi
sij et dispositio legum de medietate bonoy super cura
toy si ista ample a marito possent in sumi.

ult^o pt q^a uxor uera acquirit dominium et possesi
onem lucrory statim ut precipiunt sicut in oi socie
tate singuli socii acquirit dominium et possessione
h^ois sui neq^o maritus quid quam amplius habet qua
ius administrandi in suum et uxoris e^o modum sed
administratio fieri debet sm dictamen rationis: alio
qui n^o administratio sed dissipatio est que n^o solus sed
auctori obesse debet q^o maritus n^o pot lucra p^odito me
in sumere. constat quia iam maritus possit notaribus
et exasibus donatis facere absq^o cōsensu uxoris quod
negat Nabarrus statim pro contraria sent^a citandus.

aduertunt hi Nabarra illo rum us. et legis n^o d^o
n^o teneri maritum bona superlucrata ludo perditā
uxori restituere quia ludus e^o contractus fortuitus quo
u^o potuit perdere et lucrari q^o sicut in lucro uxor
habet suam medietatem ita et in damno habere de
bet. quam doctrinam et notabit uerba in summa

et leg cum plures & finali eodem titulo f. mari-
 tus et poterit p'dicto m^o donare ut ad cōferenda
 aliqua cognatis, amicis et pauperibus ne ha abas
 et Austery uideat. unde optime concludit Holin-
 iuris consulty sup in fine numeri 66. quam donā-
 di facultatem absurdissimum est marito denega-
 re.

Ratio 2^a. n^o pot maritus in moderate et sine causa
 utriq^{ue} iungi ei donare bona corā et si haeritate don.
 net tenet in assuetudine et in foro exteriori illa acci-
 pere in medietate bonoy super lucratory que ad ip-
 sum pertinet. ita sentiunt citati pro 2^a senta et pt-
 rate quia immoderate donare est perdere et dissipare
 leg contra iuris §. i. ff de partib^{us} et leg filiy famil-
 ias citata. sed n^o est videndum in p'dicta leg castel-
 le qua concedit marito potestas alienandi bona su-
 per lucrata dari ei potestatem ad dissipanda bona
 uxoris cum maximo illis praeiudicio q^{uo} in p'dicta
 leg n^o concedit marito potestas donandi immoderate
 et absq^{ue} iusta causa. consti. q^{uo} p'dicta leg prohibet
 alienatio que facta sit in fraudem uxoris et ad eam da-
 nificandam si rationaliter presumit donat^{us} ex casib^{us}
 cas factas fuisse in praeiudicium uxoris et in illis frau-
 dem q^{uo} n^o poss fieri ex assue donat^{us} auctoritate p'dicta le-
 gis.

Ratio 3^a. ea que maritus male insumit ex bonis cor-
 bus cu^m meretricibus aut alio inordinato m^o tenetur
 restituere illa assumendo in sua medietate ita sentiunt
 ex iuris consulty Alora de partitionib^{us} 2^a p^{ar}te c. 7. num
 10. Burgos de paz q^{uestio} 4^a uivili num^{er}o 13 et 30. Matrentis
 leg 5^a titulli 9^o libri 5^o nove collationis glosa 6. nu. 12.
 Rebelus supra molina et supra Nabarra lib 3^o de reg
 hute cap^{itulo} 1^o num^{er}o 114 et 115. lesig lib 2^o de iustitia
 cap^{itulo} 12. dubitate et num. 37. et pot in 1^o probari.

ex dictis & ad fundamenta initio posita. ad iū
pro 2^a sent^a adductum dico nomen alienationis in iu
re comprehendere sub se donat^o q^o accipit distribu
tione ut q^o signo negativo a facit q^o ulm habet distri
buenti t^o si accipiat in definite ut in citata leg n^o
regni determinanda e' significatio iusta nata male
et alias circumstantias.

fundamentum 2^e s^e solum probat maritus nō
posse facere exsibus donat^o ex eo q^o possit alienare bo
na superlucrata quod nos libenter admittimus n^o m^o con
vincit n^o posse moderate donare. Sane aut facultate
ad moderatas donationes n^o deducimus ex leg castelle
que prebet licentiam marito ad alienanda bona su
perlucrata sed ex eo q^o maritus e' caput uxoris et fami
lie cū potestate administrandi oia bona. confirmatio
eodem modo diluenda est.

quantum ad 2^u examinandum e' ex parte uxoris
q^o si uxor iniuriam intiget marito in bonis siue
sint mariti ppria siue uxoris siue cōia utriq^{ue}. in
bonis propriis ipsius mariti oino certum e' uxorem
peccare ea iniuriam et ad restitut^o obligari si aliqua
existit inuito marito insumat q^o accipit rem alli
enam inuito domino ac proinde ea iniuriam peccat
et ad restitut^o obligat. et idem e' necess^o d^om de bonis
dotalibus traditis marito ad attendam uxorem et fa
miliam in quo ois conveniunt unde difficultas pr
cipue procedit e^a bona paraphernalia et superlucra
ta. de hoc i^o Paludanus in 4 dist^o 15. q^o 3^a art 6 m^o 2^a
casu 7. aserit uxorem posse disponere de bonis su
perlucrat^o quantum ad medietatem que ad ipsa
pertinet dissoluto matrimonio. 2^o gabriel in 4^o di
st^o 6 q^o 4 m^o 7. Ricardus dist^o 15 art^o 2^o q^o 6.
Silvester verbo elemosina num 3. in 3^o casu. Ang
gelus eodem verbo et numero. Imo et d^o Thomas Sa
2^o 2^o q^o 32. art^o 8 ad 2^o. et alii aserunt q^o si uxor

q^o 125 dicto. 5^o. adit u^o Casig nisi uir ordinariè a
mitteret et uxor nollet consentire ni em tenet cum
uidiat eè dissipatio manifesta rem suam ita pericu
lo exponere.